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Městské knihovny v Hradci Králové a jejich analýza. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta, Univerzita Hradec Králové. Diplomová práce.

Tato diplomová práce se bude zabývat etnickou hudbou Subsaharské Afriky,

kterou je možno obstarat v královéhradecké mČstské knihovnČ, s možností jejího

využití ve výuce. V úvodní teoretické části představí problematiku základních

pojmů a přiblíží kulturní hudební areál Subsaharské Afriky. V hlavní praktické

části bude pojednávat o konkrétních titulech, které jsou uloženy v hudebním

oddČlení MČstské knihovny v Hradci Králové. Tyto tituly budou následnČ

z hudebnČ analytického hlediska rozebrány a na základČ přehlednosti a

přítomnosti charakteristických hudebních rysů Subsaharské Afriky doporučeny

pro použití ve škole.
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Records of the Sub-Saharan Africa Music in the Music Department of the Town

Library in Hradec Králové and Their Analysis. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2015. Diploma Thesis.

This theasis will be focused on ethnic music Sub-Saharan Africa, which is

possible to get in town library in Hradec Králové with the possibillity of its use

for teaching. The incroductory section presents the basic concepts and issues of

closer cultural complex musical Sub-Saharan Africa. The main part will deal with
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analyzed based on the clarity and presence of the defining sounds of Sub-Saharan

Africa recommended for use in school.
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Úvod

Etnická hudba, tedy hudba mimoevropských kultur, je pro evropské

posluchače přitažlivá zejména svou exotičností. Mnohdy na nás působí naprosto

nepochopitelnými hudebními prvky a hudební řečí, kterou bychom jen stČží

hledali v nČjakém hudebním projevu Evropy, proto pro nepoučeného posluchače

může působit chaoticky a nepřístupnČ. Oblast etnomuzikologie je stále ještČ

v procesu poznávání, neboĢ se jedná o vČdu pomČrnČ mladou, která postupnČ

proniká na povČdomí široké veřejnosti. Je tomu také díky vČtšímu postupnému

zařazování do edukačního procesu na základních a středních školách. Hudební

smýšlení založené na evropocentrismu, které zastupuje tezi, že hudební projevy

mimoevropských národů jsou vnímány z hlediska evropského posluchače jako

kvalitativnČ nižší, bylo potlačeno rozvojem vČdního oboru etnomuzikologie,

rozšířením literatury a obecného vČdČní, které se mohlo volnČ šířit na našem

území po roce 1989. I v současné dobČ lze ale předpokládat, že nepoučený

posluchač tyto hudební projevy odsoudí, protože je o nich neinformovaný a

nerozumí jim. Toto smýšlení, aĢ už je jakkoliv sobecké, je do jisté míry

pochopitelné z důvodů nízké informovanosti o dané problematice a malé znalosti

jednotlivých kultur. Je dozajista důležité, aby myšlenka evropocentrismu nebyla

zbytečnČ podporována, naopak, aby povČdomí rozdílných a odlišných kultur

z celého svČta nabylo důležitosti v mysli široké veřejnosti a bylo na nČ nahlíženo

jako na bČžnou hudební součást našeho svČta a ne jako na nižší kulturní projev,

než na který jsme zvyklí. To je jeden z důvodů, kdy jsem si jako oblast pro svoji

diplomovou práci zvolil právČ etnomuzikologii, v jejímž rámci chci poukázat na

porozumČní jiných svČtových kultur a podporu multikulturalismu, který je také

součástí školních vzdČlávacích plánů.

Jednou z cest hudební popularizace je rozšiřování archivů, zejména

v hudebních oddČleních mČstských a vČdeckých knihoven, dále terénní sbírkou

dat a informací, nebo prostřednictvím hudebních workshopů multikulturního

centra Praha, návštČv a koncertů afrických muzikantů a festivalů World Music. Ze

všech tČchto příjmů hudebních dat musí pro formu, jež by byla akceptovatelná pro

možnost výuky na základní nebo střední škole, vzniknout materiál zjednodušený –

notový zápis, rytmická partitura, nahrávka v přijatelné kvalitČ (neboĢ autentické
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nahrávky dostupné u nás jsou často ve špatné hudební kvalitČ). Zkrátka je třeba

vytvoření nČjaké možnosti a metody, jakým způsobem hudbu zase předat dál. Při

množství kulturních areálů a informací, kterých dnes a dennČ přibývá, je takřka

nemožné v jedné práci obsáhnout všechny kulturní areály s jejich popisem,

sbČrem dat, jejich analýzou a návrhem možností pro jejich předávání, nebo živé

muzicírování, proto je má práce výhradnČ zamČřena na oblast Subsaharské Afriky.

Z možností využití zdrojů pro sbČr hudebních dat, jsem se rozhodl využít hudební

oddČlení MČstské knihovny v Hradci Králové.

Problematikou etnické hudby se u nás začal zabývat Karel Čapek, který

v rámci zkoumání hudební oblasti Subsaharské Afriky přispČl terénní sbírkou

nahrávek hudebních projevů opatřených poznámkami. Teoretický popis nejenom

africké hudby, ale i specifické rysy hudby ostatních kulturních areálů včetnČ

rozboru vČdního oboru etnomuzikologie sepsal Arnošt KošĢál. Po revoluci v roce

1989 se literatura pojednávající o etnické hudbČ začala rozrůstat rychlejším

tempem. Odborné publikace zamČřené na etnickou hudbu a etnomuzikologii se

staly dílem například Zuzany Jurkové a Vlastislava Matouška. Hudební

pedagožky Zuzana Jurková a Kateřina Horáková společnČ vytvořily informační a

metodickou příručku – Etnická hudba ve škole, ve které představují stručnČ, ale

s výčtem nejzásadnČjších informací, jednotlivé kulturní oblasti a regiony. V druhé

části příručky se nachází notový materiál s vysvČtlivkami, určený pro praktickou

hudební činnost a který obsahuje základní typické znaky africké muziky. Přílohou

k publikaci je i CD s autentickými nahrávkami právČ tČchto skladeb, které

příručka obsahuje. O etnické hudbČ Subsaharské Afriky pojednává mnoho dalších

autorů. VČtšinou jsou ale tyto publikace zamČřeny čistČ teoreticky na analýzu

hudební řeči Afriky a nejsou zamČřeny metodicky pro práci ve škole. Základní

orientační prvek hudby Subsaharské Afriky je pro muzikanta i laika její

charakteristický rytmus, který představuje velice složitý systém polyrytmiky a

který je bČžným posluchačem vnímaný jako chaotický. Základem pro pochopení

afrického lidového projevu v hudbČ je pochopení vrstvení polyrytmických pásem

a to je pro Evropany pomČrnČ abstraktní. VýstižnČ a srozumitelnČ o problematice

rytmiky pojednává Vlastislav Matoušek ve svém díle Rytmus a Čas v etnické

hudbČ.
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První teoretická část diplomové práce se zabývá popisem a

charakteristikou jednoho ze základních kulturních areálů – Subsaharskou Afrikou.

Vedle rozmanitého demografického rozložení afrického kontinentu je zde i popis

hudební oblasti – základní hudební znaky, základní hudební funkce a

charakteristika jednotlivých území. V rámci hudební charakteristiky se práce

zabývá i instrumentální složkou africké hudby. Současná situace provozování

hudby na kontinentu Afriky již pomalu opouští svoji původní podobu a stává se

více a více komerční, zejména na místech, která jsou snadno dostupná nebo jsou

často využívána jako turistické destinace. Naopak místa pro človČka nesnadno

dostupná si stále uchovávají původní podobu hudebního projevu.

Praktická část zahrnuje zpracování a charakteristiku devadesáti šesti

nahrávek fondu hudebního oddČlení královéhradecké mČstské knihovny. Výzkum

je zamČřen na klasifikaci a analýzu skladeb, aĢ už vokálních, či instrumentálních,

z hlediska možnosti jejich uplatnČní ve výchovnČ vzdČlávacím procesu. Analýza

skladeb pojednává o jejich původu, její hudební řeči a autentičnosti v porovnání

s teoretickými poznatky. Mé komentáře k jednotlivým nahrávkám jsou

doplĖkovým materiálem k bookletům přiloženým k daným hudebním titulům. Na

základČ hudební analýzy jsem provedl škálování hudebních nahrávek vzhledem

k použitelnosti ve škole a u vybraných provedl notový přepis nahrávek s pokyny k

interpretaci.

Práce by mČla sloužit hudebním pedagogům k orientaci v nahrávkách

hudebních projevů, které jsou dostupné v MČstské knihovnČ v Hradci Králové

v co, pokud možno, nejautentičtČjší formČ. Dále pro bližší seznámení se se

zvláštnostmi a odlišnostmi africké hudební řeči a jejími znaky, hudebními nástroji


[…]


charakteristický time-line pattern, který v tomto případČ zní v podání chřestítka.

Při přepisu jsem se nechal inspirovat úpravou Vlastislava Matouška uvedenou

v publikaci Rytmus a čas v etnické hudbČ.
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Příloha č. 5
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Thula Thula

Thula Thula je africká ukolébavka, jejíž zvukový charakter se podobá spirituálům.

ZpČvním jazykem je jazyk Zulu, kterým se hovoří především v jižní části Afriky.

„Thula thu thula mama thula thula.

Thula thu thula mama umam uyeza.

Kukhwi inkanyenzi emhole lekhaya.

Eghibuya bo ubuyelekahaya.

Sobe sikhona nxabonke beshoyo.

Bethibuya bo ubuyelekhaya.

Thula thula thula mama.

Xola sana.“

Pozn: u slova nxabonke a Xola se

nevyslovuje (x), ale mlaskavka která se

tvoří přiložením jazyka na horní patro a

vyslovení zdánlivého (k).

„Neplač, dítě, neplač.

Tvá matka přijde domů brzy.

Je tu hvězda, která mě k tobě vždy zpěv

zavede.

Neplač, dítě, neplač.“
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Obtížnost: 2. stupeĖ ZŠ, SŠ

Možnosti interpretace ve škole

Úprava ukolébavky je přepsána do ženského čtyřhlasu, ale je ovšem možné,

především díky své poloze, druhý alt obsadit i chlapci. Skladba má dva hlasy hlavní a dva

hlasy doprovodné. Melodické hlasy, které jsou zapsané v prvním sopránu a prvním altu,

mohou být provádČny také sólovČ zdatnČjšími a technicky pokročilejšími zpČváky, zejména

jedná-li se o menší třídu, nebo skupinu dČtí, aby doprovodné hlasy, které sborový přednes

vyžadují, byly bohatČ obsazené. Skladbu začíná sólovČ první soprán, který má ve svém partu

vyznačené akcenty. Stejnou rytmizaci bude udržovat i druhý hlas melodický, který se přidává

po čtyřech taktech. Pro tyto dva hlasy je důležité udržení rytmické a intonační přesnosti a

akcentování tČžké doby taktové. Doprovodné hlasy nastupují na druhém systému opakující

frázi matky „neplač!“ s výraznou rytmizací. Druhá doba taktová musí být vždy ostře

zakončená s výraznČjším akcentem než na první dobČ. Druhá část od taktu 8 přináší novou

melodii hlavních hlasů i způsob doprovodu hlasů zbývajících. ZávČrečná část nastupuje na

taktu 17 a dynamicky sestupuje až do naprostého pianissima. Skladba tedy disponuje

zdánlivou třídílnou formou.
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Příloha č. 6
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Mayo Mpapa

Úprava je jednou z mnoha bČžnČ dostupných nahrávek afrických ukolébavek, u

kterých mnohdy známe i jejich autory nebo interprety. Ukolébavka je v mnoha afrických

zemích karikaturou silného zvířete, jako silného rodiče, který poskytuje ochranu a bezpečí

svému dítČti. V případČ Mayo Mpapa se jedná o krokodýla.

Text ukolébavky je v jazyce Icibema.

„Mayo Mpapa.

Mayo Mpapa naine nka ku papa.

Ukwenda babili kwali wama pa chalo.

Nge fyo insamba ya papile umwana.

Ndeya ndeya ndeya no mwana ndeya.

Ndeya no mwana wandi munshila ba

mpapula.“

„Matka tě nosí.

Matka tě nosí a bude tě nosit po celý den.

Není dobré být sám na světě.

Budu tě nosit jako krokodýl nosí svá

mláďata na zádech.“

Obtížnost: 2. st. ZŠ, SŠ
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Možnost interpretace ve škole

Úprava skladby je připravena pro dva hlasy a rytmický doprovod, který

zastupuje funkci pravidelného time-line patternu. Hlasy je možno provádČt sólovČ i

sborovČ. Vedení dvojhlasu je velmi jednoduché. Po celou dobu trvání skladby je

dvojhlas vedený pouze ve velkých terciích. Instrumentální doprovod hraje opakující se

rytmickou figuru na triangl, který hráč přidržuje rukou, aby znČl při hře jen krátký, tupý

zvuk. V případČ, že triangl není k dispozici, může jej nahradit tlukot do nČjakého

kovového předmČtu jiným kovovým předmČtem nebo například tlukot do sklenČné

láhve. Time-line patter se drobnČ mČní pouze v předehře a dohře skladby. Pod zpČvními

linkami drží ostinátní rytmus. Vzhledem k tomu, že melodickou strukturu vytváří pouze

zpČvní hlasy, které zpívají dvojhlas v terciích, je velmi snadné skladbu transponovat do

přijatelné polohy, která bude odpovídat technickým pČveckým možnostem žáků

základních nebo středních škol.

Úvod
1 Předmět zkoumání etnomuzikologie
2 Charakteristika World Music
3 Afrika jako kulturní hudební areál
3.1 Demografické rozložení
3.2 Severní Afrika
3.3 Subsaharská Afrika
3.4 Základní znaky hudební řeči
3.5 Hudební nástroje afrického kontinentu

4 Subsaharská Afrika v hudebním oddělení Městské knihovny v Hradci Králové
3.6 Gramodeskový komplet Lidová hudba Afriky
3.6.1 Obsah titulu
3.6.1.1 Hudba Danů
3.6.1.2 Hudba Senufů
3.6.1.3 Hudba Hausů
3.6.1.4 Hudba Pygmejů
3.6.1.5 Hudba na území Kanem
3.6.1.6 Hudba Středoafrické republiky
3.6.1.7 Hudba z Rwandy
3.6.1.8 Hudba Etiopie

3.7 Mimoevropská hudba v původních nahrávkách ze sbírky Karla Čapka
3.7.1 Obsah titulu

3.8 Zpěv Afriky
3.8.1 Obsah titulu

Závěr
