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Diplomant předložil písemnou část závěrečné práce, kterou zaměřil na jeden

z etnomuzikologických areálů tradiční africké hudby v podobě originálního a úspěšného

pokusu začlenit tuto oblast do pedagogické praxe na českých základních a středních školách.

Práci rozdělil do čtyř kapitol, přičemž v oddílech 1 – 2 definuje významná specifika

etnomuzikologického přístupu, výzkumu a interpretace, v kapitole 3 Afriku jako kulturní

hudební areál a vlastní výzkum a pedagogické aplikace soustřeďuje do kapitoly 4 s jedenácti

(chybně číslovanými) podkapitolami, které tvoří jádro práce:

Gramodeskový komplet Lidová hudba Afriky

Hudba Danů

Hudba Senufů

Hudba Hausů

Hudba Pygmejů

Hudba na území Kanem

Hudba Středoafrické republiky

Hudba z Rwandy

Hudba Etiopie

Mimoevropská hudba v původních nahrávkách ze sbírky Karla Čapka

Zpěv Afriky

Autor vychází z pramenného vzorku 96 autentických nahrávek etnické hudby Subsaharské

Afriky, identifikuje jedinečné výrazové prostředky charakteristické pro dané etnologické

oblasti a kultury. Cenných je jeho pět notovaných zápisů z audio záznamu, kde úspěšně

vyřešil otázky přepisu (zápisů) tak, aby mohly být ve škole použity pro nácvik a rekonstrukci

původní hudby.

Diplomant původně plánoval představit systematicky a klasifikovat Subsaharskou Afriku

v jejích tradičních hudebních projevech, ale pak redukoval záběr na vzorek audio nahrávek ve

fondu Hudebního oddělení Městské knihovny v Hradci Králové. Téma se tak sice účelově a

nesystematicky zúžilo, ale pro pedagogickou aplikaci analýz a dovedností a metodiku tato

náhodná repertoárová sonda svůj účel plní.

Vzhledem k tomu, že etnomuzikologie i hudba Subsaharské Afriky je dnes předmětem zájmu

na specializovaných univerzitních pracovištích na celém světě, bylo by vhodné i pro definici

muzikologického podoboru vycházet z aktuálního stavu pojetí disciplíny např. v Oxford

Music Online (Grove Music Online se zásadní bibliografií) a vycházet více z novější

zahraniční literatury (předrevoluční skriptum A. Košťála takovým východiskem rozhodně být

nemůže). S ohledem na československou etnomuzikologii bychom neměli přehlédnout práce

Oskára Elscheka a činnost Etnomuzikologického ústavu Slovenské akademie věd.

Materiálově by bylo vhodné odkázat na specializované databáze Eresources v Library of

Congress: Africa-Wide, NiPAD s množstvím online dostupných materiálů včetně hudby.

Podobný význam má i African Online Digital Library.

Při rekapitulaci vývoje etnomuzikologie by bylo vhodné u zmíněných jmen uvést už v Úvodu

bibliografické odkazy na základní práce. V seznamu literatury je např. práce Denise Martina

uvedena bez místa data vydání; u edice Čapkovy sbírky je údaj Nepůjčuje se domů!!!

nepatřičný.

Otázka k obhajobě: Shrňte, jak je téma africké hudby prezentováno v učebnicích hudební

výchovy

Význam práce přesahuje pouze hudební fenomén obecně chápanou multikulturalitou a anti-

eurocentrismem.
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